
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

1) £\~ Q C
n. del fe a r

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina, il Comune

di Santa Teresa di Riva ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane finalizzato alla delega per la

pianificazione, progettazione, approvazione e realizzazione dello svincolo autostradale "Santa Teresa - Val

d'Agro" per l'allaccio all'autostrada Messina - Catania (A 18)

II Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017,

l'anno duemiladiciotto il giorno (MQ\l£ _ del mese di 1V, fofodft \

alle ore J ^, (kO , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale A **• M. A . C A PO NETTI _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della VII Direzione - Affari Territoriali e Comunitari
Servizio Pianificazione Strategica

OGGETTO: : Approvazione schema di protocolio d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina, i! Comune di

Santa Teresa di Riva ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane finalizzato alla delega per la pianificazione,

progettazione, approvazione e realizzazione dello svincolo autostradale "Santa Teresa - Va! d'Agro" per

l'allaccio all'autostrada Messina - Catania (A18)

PREMESSO che in data 22 ottobre 2016 il Presidente de! Consiglio dei Ministri e il Sindaco delia Città

Metropolitana di Messina hanno sottoscritto il "Patto per lo Sviluppo della Città di Messina" e de! relativo

allegato A);

DATO ATTO che il Patto prevede un percorso per la realizzazione di interventi sull'intero territorio della Città

metropolitana di Messina finalizzato allo sviluppo economico, produttivo e occupazionale dell'area, nonché,

alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio;

CHE in relazione al periodo di programmazione 2014/2020 sono state assegnate risorse pari ad un importo

di 332,0 milioni di euro del Fondo Sviluppo e Coesione, per l'attuazione degli interventi compresi nel Patto

per la Città Metropolitana di Messina.

CHE la Città Metropolitana di Messina, per l'attuazione degli interventi inseriti nel Patto, ai sensi dell'art. 4

comma 3 del medesimo Patto, può avvalersi dei Comuni ricompresi nell'area metropolitana, nonché dei

rispettivi Enti e società in house nel rispetto di quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in

materia;

CHE nell'allegato A) ai Patto risulta utilmente inserito il progetto dello svincolo di Santa Teresa di Riva - Vai

d'Agro con soggetto beneficiario il Comune di Santa Teresa di Riva e pertanto, trattandosi di opera

autostradale si ritiene di dover procedere alla sottoscrizione dello schema di protocollo d'intesa, allegato

alla presente proposta, con i! Comune di Santa Teresa di Riva in quanto beneficiario dell'intervento e con il

Consorzio per le Autostrade Siciliane Ente in quanto gestore delle infrastrutture autostradali;

CHE il CIPE con deliberazione n. 10 del 28 gennaio 2015 ha approvato la definizione dei criteri di

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e

il relativo monitoraggio, nonché i criteri per la programmazione degli interventi complementari di cui all'art.

1, comma 242 della Legge n.147/2013, previsti nell'accordo di partenariato 2014/2020

CHE i! Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui ali'art. 10,

comma 2, del decreto legge 31 agosto 2013 n. 101, convcrtito dalia Legge 30 ottobre 2013 n. 125, cura ii



raccordo con le amministrazioni statali e regionali competenti anche ai fini dell'adozione degli atti di

indirizzo e di programmazione relativi all'impiego dei Fondi strutturali dell'Unione europea, nonché, del

Fondo Sviluppo e Coesione;

CHE, ai sensi dell'ari 5 comma 2 del medesimo Patto, l'Autorità Politica per la Coesione ed il Sindaco della

Città Metropolitana di Messina si avvalgono di un Comitato di indirizzo e controllo per la gestione del Patto;

RICHIAMATA la Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 con la quale vengono individuate le aree tematiche e la

relativa dotazione finanziaria ascrivibili alle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020

RICHIAMATA la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 con la quale viene approvato, nell'ambito del riparto del

Fondo Sviluppo e Coesione, il piano di investimenti per i! rilancio del mezzogiorno per interventi da

realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle regioni e nelle città metropolitane del mezzogiorno

mediante appositi accordi interistituzionali denominati "Patti per il Sud";

VISTE la L.R. 04 agosto 2015, n. 15 "Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città

Metropolitane" nel testo modificato dalla L.R. 01 aprile 2016 n. 5;

RICHIAMATA, altresì, la LR. n. 8 del 17/05/2016;

RICHIAMATA la circolare n. 1/17 de! Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

APPROVARE lo schema di schema di protocollo d'intesa, che è parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, tra la Città Metropolitana di Messina, il Comune di Santa Teresa di Riva ed il Consorzio per

le Autostrade Siciliane finalizzato alla delega per la pianificazione, progettazione, approvazione e

realizzazione dello svincolo autostradale "Santa Teresa - Val d'Agro" per l'allaccio all'autostrada Messina -

Catania (A18)

PRENDERE ATTO di quanto formulato in premessa che qui si intende integralmente riportato;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sezione "Amministrazione

trasparente" nonché all'Albo pretorio informatico.

DISPORRE l'inoltro del presente atto al Comune di Santa Teresa di Riva via PEC all'indirizzo

comunesantateresadinva@pec.it ed al Consorzio per le Autostrade Siciliane via PEC all'indirizzo

autostradesicìliane@posta-cas.it

SI ALLEGANO i SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di Protocollo d'intesa;

Messina, li O

II RESPQNSA DEL SREVIZIO

sano IL DIRIGENTE DELLAWll DIREZIONE

Ing. Armando appadonia



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì c9V|«3t|2^i£

ILDIRIGENTEJBtLtAVII DIREZIONE
Ing. Anziana® Cappadonia

i.
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì 0^i|<oi.r2jOi'§f

IL DIRIGENTE D^L/A VII DIREZIONE
Ing. ArnymdqrCappadonia

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 dellaJLR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi 0f" ^E- 20f$

< DTF SERVIZI FINANZIARI IL DIRIGEN

liFFlCIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA

«resenu JtJP 90" Comporta impano di spesa
'IH*- ^OlKionano (firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

IL DIRIGENTE F.F. DELLA II DIREZIONE

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

(^Francesco CALANNA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Città Metropolitana
di Messina

Comune di
Santa Teresa di Riva

Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

P R O T O C O L L O D ' I N T E S A
( a r t . 1 5 - L . 2 4 1 / 9 0 )

FINALIZZATO ALLA DELEGA PER LA PIANIFICAZIONE,

PROGETTAZIONE, APPROVAZIONE E REALIZZAZIONE DELLO

SVINCOLO AUTOSTRADALE "SANTA TERESA- VAL D'AGRO"1 PER

L'ALLACCIO ALL'AUTOSTRADA MESSINA-CATANIA (A18)

TRA

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

COMUNE DI SANTA TERESA DI RIVA

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE



In data presso la sede della Città Metropolitana di Messina, sono presenti:

Per la Città Metropolitana Di Messina,..
Per il Comune Di Santa Teresa Di Riva,.
Per Consorzio Autostrade Siciliane,

Oggetto e obiettivi del protocollo

Costituisce oggetto del presente protocollo l'individuazione e la titolarità da conferire al
Comune di Santa Teresa di Riva, quale Comune capofila comprensoriale del protocollo
d'intesa firmato e sottoscritto in data 05.08.2013, l'ideazione e la progettazione delle opere
relative allo svincolo autostradale di Santa Teresa di Riva per l'innesto e l'uscita dall'
autostrada A18 Messina- Catania.

P R E M E S S O

CHE le pubbliche amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune ai sensi dell'art. 15 della L.
241/90 e smi.

CHE con delibera di C.C. n. 47 del 19.08.2013 si approvava il protocollo d'intesa sottoscritto
in data 5/8/2013, tra tutti i comuni della Val D'Agro (Santa Teresa di Riva - Sant'Alessio
Siculo - Forza D'Agro - Làmina - Roccafiorita - Andilo - Casalvecchio Siculo - Savoca)
finalizzato alla realizzazione dello svincolo autostradale ( A18 ) "Santa Teresa - Val D'Agro"
designando Santa Teresa di Riva Comune capo fila ;

CHE l'Unione dei comuni "Unione dei Comuni delle Valli toniche e dei Peloritani" aveva già
proposto, uno studio di massima per la realizzazione dello svincolo autostradale ( A 18 )
"Santa Teresa - Val D'Agro" di cui ne era stata trasmessa copia al Consorzio Autostrade
Siciliane;

CHE la realizzazione dell'opera rappresenta lo snodo fondamentale per il superamento del
gap infrastnitturale dei territori comunali della Valle d'Agro.

CHE Sa richiesta di realizzazione dell'opera in argomento è stata oggetto di reiterate
richieste da parte dei rappresentanti delle comunità interessate presso il Consorzio
Autostrade Siciliane al fine di realizzare una infrastnittura che consentisse, per finalità di
protezione civile e di pubblica sicurezza, l'immediato collegamento tra l'autostrada A18 ed i
Comuni della Val D'Agro;

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 8/6/2013 è stato approvato il piano
triennale delle opere pubbliche del Comune di Santa Teresa di Riva che include, tra l'altro, il
progetto preliminare per la realizzazione di uno svincolo dell'autostrada A18;

CHE il progetto preliminare inserito nel piano triennale delle opere pubbliche del Comune di



Santa Teresa di Riva prevede che lo svincolo autostradale ipotizzato ricada interamente nel
territorio del Comune di Santa Teresa di Riva;

v.

CHE i Comuni della Val D'Agro, con il sopracitato protocollo d'intesa,- hanno conferito
espresso mandato al Comune di Santa Teresa di Riva al fine di avviare tutte le procedure
presso gli Enti competenti (CAS - Regione - Ministero Infrastnitture e trasporti) incaricando,
nello specifico, il Comune di Santa Teresa di Riva a porre in essere quelle necessarie attività
per l'individuazione delle soluzioni tecniche, amministrative e finanziare finalizzate alla
realizzazione dello svincolo autostradale "Santa Teresa - Val D'Agro";

CHE il Comune di Santa Teresa di Riva con delibera di Giunta Municipale n. 221 del
5/8/2013 ha ratificato il predetto protocollo d'intesa incaricando l'Ufficio. Tecnico
Comunale a redigere un sintetico studio di prefattibilità con l'ausilio di professionisti
esterni assegnando a tal fine anche le relative somme;

CHE in data 9/9/2013, in occasione di apposita riunione presso il Consorzio Autostrade
Siciliane, è stato concordato con il Commissario Straordinario e con il Direttore Generale
di sottoporre al Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti l'ipotesi progettuale
redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale e dai consulenti del Comune di Santa Teresa e, in
linea di massima, condivisa anche dallo stesso Consorzio;

CHE in data 19/9/2013 si è tenuta, presso la Direzione Generale del servizio Vigilanza
Concessione Autostradale Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti, un incontro
finalizzato ad esaminare la proposta elaborata dal comune di Santa Teresa di Riva
congiuntamente ai rappresentanti dello stesso Comune, ai rappresentanti della Regione
Siciliana ed ai rappresentanti Consorzio Autostrade Siciliane;

CHE nel predetto incontro, oltre alla condivisione delle motivazioni addotte dal Comune
di Santa Teresa di Riva ed alla riconosciuta valenza strategica dell'opera ai fini della
salvaguardia della pubblica e privata incolumità e dell'ovvio e condiviso valore anche
per lo sviluppo socio economico della Val D'Agro, si è unanimemente concordato sulla
necessità di realizzare lo svincolo autostradale "Santa Teresa-Val D'Agro" stabilendo, tra
l'altro, di attivare le procedure amministrative mediante un espresso provvedimento del
consorzio autostrade siciliane, per autorizzare il comune di Santa Teresa di Riva a
redigere il progetto preliminare e tutti gli studi propedeutici alla realizzazione
dell'infrastruttura;

CHE a conclusione della riunione al Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti, si è
stabilito infine che il provvedimento del consorzio autostrade siciliane unitamente alla
documentazione prodotta dal Comune di Santa Teresa di Riva dovrà essere inviata alla
stessa Direzione Generale servizio Vigilanza Concessione Autostradale del Ministero
delle Infrastnitture e dei Trasporti per il formale nulla osta di massima di cui ne è stato
preannunciato il positivo rilascio nel corso della riunione;

CHE con deliberazione n. 2/CD del 15/11/2013 il Consorzio per le Autostrade Siciliane
(CAS) ha concesso al Comune di S. Teresa di Riva il "Nulla Osta" per la redazione di uno



studio difattibilità finalizzato a verificare la sostenibilità tecnica e socio-economica
deH'infrastruttura svincolo autostradale denominato " Santa Teresa - Val D'Agro" A18;

CHE a seguito di assegnazione somme da parte dèlia giunta comunale con determina
dirigenziale n. 1261 del 31.12.2013 è stato affidato l'incarico a professionisti esterni per la
redazione dello studio di fattibilità dell'opera di che trattasi;

CON nota asseverata al prot. n n.512 del 07.03.2014 lo studio di fattibilità dell'opera è stato
trasmesso al Comune di Santa Teresa di Riva e con successiva nota prot. n. 8485 del
22.05.2014 il Consorzio Autostrade Siciliane trasmetteva il suddetto studio al Dipartimento
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti di Palermo;

CON nota protn. 42005 del 17.09.2014 l'Assessorato delle Infrastrutture e Trasporti di
Palermo condivìdeva lo studio di fattibilità in ordine alla realizzazione dello svincolo
autostradale ed al contempo prendeva atto dell'esclusione di una qualsivoglia
partecipazione finanziaria da parte del Consorzio autostrade;

CHE il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture, gli
Affari Generali ed il Personale - Struttura di Vigilanza sulle Concessioni Autostradali, ha
invitato il Comune di S. Teresa di Riva per il giorno 17.03.2015 ad un incontro
propedeutico per l'attuazione degli atti tecnici-amministrativi per i lavori di realizzazione
dello svincolo autostradale;

ATTESO che nell'ambito dell'incontro de quo svoltosi in data 17.03.2015 presso il
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti si è stabilito che il metodo da seguire era quello
della stipula di un protocollo d'intesa tra il CAS - e il Comune di Santa Teresa di Riva per il
riparto delle competenze per l'ideazione, la proposizione, la redazione della progettazione,
l'approvazione e la realizzazione delle opere relative allo svincolo autostradale di Santa
Teresa di Riva per l'innesto e l'uscita dalla autostrada A18 Messina-Catania.

Vista la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, denominata "Fondo per lo sviluppo e la
coesione 2014-2020 - Piano per il Mezzogiorno - Assegnazione Risorse", con la quale è
stata determinata l'assegnazione definitiva al "Patto per lo sviluppo della Regione siciliana"
della complessiva dotazione finanziaria di 2.320 milioni di euro a valere sulle risorse F.S.C.
2014-2020, nonché l'articolazione dello stanziamento per ogni area tematica nazionale;

Visto il "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" (definito Masterplan)
sottoscritto il 22/10/2016 dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città
Metropolitana di Messina con l'individuazione di 12 progetti, riguardanti l'intero territorio
provinciale, tra cui "Interventi di messa in sicurezza e funzionalità rete autostradale e
svincoli";

CHE con nota prot.24779 del 31.12.2015 il Comune di Santa Teresa di Riva ha trasmesso
copia dello studio di fattibilità per la realizzazione dello svincolo autostradale "Santa
Teresa di Riva - Val d'Agro" al consorzio autostrade siciliane;

CHE l'intervento di che trattatasi è stato inserito nel Masterplan della Città Metropolitana di



Messina come lotto funzionale al progetto di messa in sicurezza e potenziamento dell'asse
autostradale Jonio - Tirreno;

V

CHE in data 05/06/2018 è stata convocata una riunione presso la Città Metropolitana di
Messina per discutere lo stato dell'arte degli "Interventi di messa in sicurezza e funzionalità
rete autostradale e svincoli" programmati nel Masterplan durante la quale si è confermata la
volontà di procedere alle fasi successive inerenti la realizzazione dell'intervento oggetto del
presente protocollo;

VISTO lo Statuto del Consorzio Autostrade Siciliane;

VISTE le concessioni trasferite al Consorzio per le Autostrade Siciliane (di seguito anche
"Consorzio" o "Concessionario"), per la costruzione e gestione delle autostrade A18 Messina -
Catania, A20 Messina - Palermo e A18 Siracusa - Gela;

VISTO che in data 27 novembre 2000 tra l'ANAS ed il Consorzio è stata stipulata una
Convenzione approvata con Decreto Interministeriale del 28 maggio 2001 n. 702 (dì seguito
anche "Concessione");

VISTO che in forza della Convenzione, sono state affidate al Concessionario le attività ed i
compiti necessari per l'esercizio ed il completamento delle autostrade sopra indicate,
secondo le modalità ed i termini di cui agli articoli previsti dalla Convenzione nonché ai sensi
dell'art. 14 della legge 12 agosto 1982, n. 531, la progettazione ed esecuzione degli interventi
di adeguamento, richiesti da esigenze relative alla sicurezza del traffico o al mantenimento
del livello dì servizio, nonché, ai sensi dell'art. 5 della legge 12 agosto 1982, n. 531, di quelli
inerenti l'adeguamento della viabilità ;

VISTA la legge n. 241/1990 e smi - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture.";

VISTO il DPR 207/2010 e smi - "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

VISTE le Linee Guida emanate dall'ANAC;

VISTA la L.R 12/2012 e smi - "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche
ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 cosi come recepito dalla L.R. n. 30/2000 - "L.R. 23 dicembre



2000, n. 30";

VISTO l'art. 15 della Legge n. 241/1990, che abilita le pubbliche amministrazioni a
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune;

VISTO l'art.14 della legge 12 agosto 1982, n. 531;

Per quanto sopra premesso, e condiviso tra il Comune di Santa Teresa di Riva, il Consorzio
Autostrade Siciliane e la Città Metropolitana di Messina

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente protocollo d'intesa e
costituiscono i presupposti su cui si fonda il consenso delle Parti.

Articolo 2
Costituisce oggetto del presente protocollo l'individuazione e l'attribuzione della titolarità in
capo al Comune di Santa Teresa di Riva, in "addendum" alla Convenzione sottoscritta tra
Ministero e Gas - Concessionario, con la quale sono state affidate a quest'ultimo le attività
ed i compiti necessari per l'esercizio ed il completamento delle autostrade sopra indicate,
quale soggetto attuatore per la pianificazione, progettazione e realizzazione delle opere
autostradali.
Mediante l'addendum a tale delega, il Comune di Santa Teresa di Riva diventa titolato a
svolgere le seguenti attività:
- redazione della progettazione di livello preliminare;
- approvazione del livello preliminare e predisposizione del bando di gara dei servizi di
ingegneria ed architettura per l'acquisizione dei livelli di progettazione definitiva ed
esecutiva;
- approvazione, secondo legislazione vigente, dei livelli di progettazione definitivi ed
esecutivi (progetto cantierabile);
Tutti gli enti sono tenuti, secondo le rispettive competenze di cui al successivo articolo 10,
alla collaborazione per la buona riuscita dell'iter progettuale con ogni supporto logistico e
tecnico a loro disposizione.

Articolo 3
Con la sottoscrizione del presente protocollo il Consorzio Autostrade Siciliane delega
espressamente il Comune di Santa Teresa di Riva a procedere a porre in essere gli atti
tecnico- amministrativi tesi alla redazione della progettazione e approvazione delle opere
relative allo svincolo autostradale di Santa Teresa di Riva per l'innesto e l'uscita dalla
autostrada A18 Messina-Catania.
Il relativo progetto sarà trasmesso al Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti per la
competente approvazione.

Articolo 4
II Comune di Santa Teresa dì Riva rimane obbligato di comunicare qualsiasi attività
istituzionale relativa alle progettazioni di cui in oggetto del presente protocollo e concordare



con lo stesso consorzio le attività da intraprendere per la finalità di cui sopra. Il Consorzio si
impegna a fornire l'assistenza tecnica necessaria in termini informativi e rappresentativi per
il raggiungimento degli obiettivi previsti, coadiuvando il Comune in sede di conferenza di
servizi per l'acquisizione di nulla osta, pareri o quant'altro necessario per procedere
all'approvazione dei livelli progettuali necessari per il successivo appalto della realizzazione
dell'opera.

Articolo 5
Nessun onere economico sarà imputato al Consorzio Autostrade Siciliane per la
progettazione delle opere di che trattasi sino alla loro approvazione finale per ogni livello di
progettazione e per ogni ordine di approvazione. Sarà compito del Comune di Santa Teresa di
Riva provvedere alle relative coperture finanziarie per la progettazione preliminare di
quanto in oggetto,

Articolo 6
I soggetti sottoscrittori del presente protocollo, in considerazione della rilevanza degli
interessi pubblici coinvolti, si impegnano a promuovere armonica collaborazione reciproca,
ispirata ai principi di leale collaborazione nell'attuazione del presente protocollo d'intesa per
la migliore realizzazione degli obiettivi in esso indicati.

Articolo 7
I sottoscrittori si faranno parte attiva nella fase di promozione dell'iniziativa presso ogni
sede istituzionale rappresentando l'utilità delle opere in progetto in termini di sviluppo
economico, turistico e culturale ai fini di una sensibilizzazione politico-istituzionale.

Articolo 8
I soggetti rappresentanti degli enti sottoscrittori sono individuati quali soggetti responsabili
del presente protocollo per l'attuazione di quanto in esso contenuto.

Articolo 9
Ai fini di un crono programma di attuazione del protocollo, le parti per i rispettivi profili di
competenza si impegnano a : .
• II CAS - Concessionario si impegna, ricevuta la delega dal MIT, a sub - delegare entro 7

giorni il Comune di Santa Teresa per l'attuazione di quanto previsto nel presente
protocollo.

• II Comune di S. Teresa di Riva, ricevute le deleghe di cui sopra, si impegna ad approvare il
progetto preliminare da porre a base di gara per i servizi di ingegneria e architettura ai
fini dell'ottenimento del progetto cantierabile.

• La Città Metropolitana di Messina si impegna a fornire supporto alle amministrazioni
sottoscrittrici del presente protocollo, nell'ambito delle competenze alla stessa affidate,
nel Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina.

• Gli enti deputati all'espletamento delle procedure utili alla realizzazione dei lavori, cosi
come espressamente previste nel Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di
Messina, devono attivare ogni utile adempimento necessario all'ottenimento delle
obbligazioni giuridicamente vincolanti necessari previsti dalla Delibera CIPE 26/2016,
nonché da ogni atto amministrativo consequenziale della stessa.



Articolo 10
In relazione ai tempi di attuazione previsti dal Patto per la Città Metropolitana di Messina, e
specificatamente a quelli entro i quali risulti necessario addivenire alle obbligazioni
giuridicamente vincolanti utili all'attuazione degli interventi previsti dallo stesso Masterplan,
si stabilisce sin da adesso che nelle more di attuazione degli impegni previsti al sopracitato
articolo 10, il Comune di Santa Teresa di Riva, nell'ambito delle proprie competenze
istituzionali risulta comunque autorizzato a porre in essere ogni utile iniziativa alla
progettazione delle opere di che trattasi senza che alcun onere finanziario per le parti
sottoscrittrici del presente protocollo.

Letto, approvato e sottoscritto, Messina,..

Per la Città Metropolitana Di Messina,..

Per il Comune Di Santa Teresa Di Riva,.

Per Consorzio Autostrade Siciliane,


